

Số: 948 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2015
(20/3/2015)

Căn cứ Quyết định số 2589/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm”;

Thực hiện Văn bản số 4822/BVHTTDL-GĐ ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015 và Văn bản số 60/BVHTTDL-GĐ ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị phối hợp tổ chức Lễ hội Hạnh phúc nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của các Sở - ban, ngành, quận - huyện, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, gia đình và cộng đồng xã hội về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề và thông điệp của Liên hợp quốc về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 tổ chức năm thứ hai tại Việt Nam; thúc đẩy sự quan tâm của gia đình, cộng đồng và xã hội trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững ở địa bàn dân cư.

- Nội dung hoạt động được tổ chức phải bám sát chủ đề và thông điệp tuyên truyền của Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2015.

- Thời gian tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc từ ngày 01 tháng 3 đến ngày 29 tháng 3 năm 2015. Tập trung cao điểm các hoạt động trong Tuần lễ Hạnh phúc từ ngày 16 tháng 3 đến ngày 22 tháng 3 năm 2015.

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề:

“Yêu thương và chia sẻ”.

2. Thông điệp:

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3!

- Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!

- Hãy tạo ra môi trường sống và làm việc hạnh phúc hơn!

- Lòng nhân ái mang lại hạnh phúc!

Các thông điệp khác hoặc tranh cổ động có nội dung phù hợp với chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc, gắn với lĩnh vực của Sở - ngành, địa phương, gắn với Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), Ngày Thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), Ngày Thể thao Việt Nam (27/3), 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4).

3. Nội dung tuyên truyền:

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015.

- Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

- Phát động Tuần lễ Hạnh phúc từ ngày 16 tháng 3 đến ngày 22 tháng 3 năm 2015.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Về tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động:

1.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:

Các chủ đề, thông điệp, nội dung tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc, các hoạt động phát động Tuần lễ Hạnh phúc được truyền tải trên các phương tiện truyền thông đại chúng thông qua các hình thức: đăng tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên báo hình, báo in, báo nói, báo điện tử.

- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo và hướng dẫn cho các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố thực hiện; chỉ đạo Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố bố trí thời gian đưa tin, phát sóng và các kênh quảng bá phù hợp để thu hút được sự quan tâm theo dõi của đông đảo quần chúng nhân dân.

1.2. Tuyên truyền trực quan, cổ động:

Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; tuyên truyền trên bảng tin cộng đồng chủ đề và thông điệp của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015 tại trụ sở cơ quan, trường học, một số trục đường của Thành phố, khu vực công cộng, khu tập trung đông người.

- Cơ quan thực hiện:

- + Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn, phối hợp triển khai thực hiện.
- + Ủy ban nhân dân quận - huyện, các cơ quan liên quan chỉ đạo thực hiện trên địa bàn.
- + Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Thành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố, Liên đoàn Lao động Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội khác chủ động phối hợp tổ chức thực hiện ở các cấp.

2. Tổ chức các hoạt động khác ở cộng đồng và cơ sở:

Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình, đặc điểm, điều kiện cụ thể lựa chọn hình thức phù hợp, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia tổ chức các hoạt động nhân trong Tuần lễ Hạnh phúc kết hợp với các ngày kỷ niệm trong tháng 3, kỷ niệm 40 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, Bắc - Nam sum họp một nhà (1975 - 2015), cụ thể:

- Tổ chức hoạt động lễ hội, họp mặt, giao lưu, ... như: lễ cưới tập thể cho các cặp đôi nam nữ thanh niên theo quy định đảm bảo văn minh, tiết kiệm; lễ mừng các cặp vợ chồng cao tuổi tiêu biểu hạnh phúc bền vững; gặp gỡ, giao lưu với các gia đình có thành tích nổi bật góp phần tích cực vào công cuộc xây dựng đất nước, địa phương trong những năm qua; triển lãm tranh, ảnh; các chương trình nghệ thuật biểu diễn, đêm hội thơ nhạc, đờn ca tài tử, biểu diễn thư pháp đề tài "Hạnh phúc"... Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Chương trình nghệ thuật và giao lưu chủ đề "Bài ca Hạnh phúc" vào ngày 19 tháng 3 năm 2015 tại Nhà hát Thành phố.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, hội thi, ... về hạnh phúc nói chung, hạnh phúc của người Việt Nam nói riêng, bao gồm hạnh phúc cá nhân, hạnh phúc gia đình, hạnh phúc dòng họ, hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc nghề nghiệp, hạnh phúc học đường, hạnh phúc trong hoạt động xã hội và các vấn đề liên quan.

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, các gia đình tham gia, thực hiện hoạt động từ thiện, chia sẻ, giúp đỡ nhau để mang lại niềm vui, hạnh phúc.

- Cơ quan thực hiện:

- + Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn các hoạt động ở cộng đồng và cơ sở; tham mưu tổ chức Chương trình Nghệ thuật và giao lưu chủ đề "Bài ca Hạnh phúc".

- + Ủy ban nhân dân quận-huyện, các cơ quan liên quan chỉ đạo tổ chức hoạt động trên địa bàn.

- + Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Thành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố, Liên đoàn Lao động Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội khác chủ động phối hợp tổ chức thực hiện ở các cấp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được cân đối trong dự toán ngân sách năm 2015 của các Sở-ngành, đoàn thể, quận-huyện, cơ quan, đơn vị.

- Huy động nguồn đóng góp xã hội hóa của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Các Sở-ngành, đoàn thể và quận-huyện xây dựng, triển khai các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015 trước ngày 01 tháng 3 năm 2015.

- Các Sở-ngành, đoàn thể cấp Thành phố và Ủy ban nhân dân quận-huyện báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (Phòng Văn hóa - Gia đình, điện thoại: 38.296.933) trước ngày 10 tháng 4 năm 2015.

- Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp kết quả các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2015 báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 29 tháng 4 năm 2015./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ “đề b/c”;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Văn phòng Thành ủy và các ban Thành ủy;
- Các Ban Hội đồng nhân dân Thành phố;
- Cục công tác phía Nam - Bộ VHTTDL;
- Ủy ban MTTQ VN và các đoàn thể TP;
- Các Sở - ngành Thành phố;
- UBND quận-huyện;
- Các Tổng Công ty và DNNN thuộc TP;
- Báo, Đài;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND/TP;
- VPUB:CPVP; Các Phòng CV;
- Lưu: VT, (VX/Th2). 175



CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH

Cema

Hứa Ngọc Thuận